SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 4ª CÂMARA - CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG N° 27, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a alteração curricular do Curso de
Administração campus Santo Antônio da Patrulha.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, na
qualidade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA - CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 27 de fevereiro de 2026, em
conformidade ao constante no processo SEI nº 23116.017820/2025-03,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular do curso de Administração campus Santo Antônio da Patrulha,
detalhada a seguir:

Criação de novas disciplinas, com as características a seguir:

Código: A determinar
Disciplina: Gestão da Produção e Operações I
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Desenho Organizacional (07477)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Contextualização da Administração da Produção. Planejamento e
Controle da Produção (PCP). Previsão de demanda. Capacidade Produtiva e
Desempenho. Sequenciamento da produção. Teoria das filas e simulação.
Teoria das restrições. Planejamento de Recursos da Empresa: MRP, MRP II.
Produção Enxuta - Just in Time.
Equivalência: Gestão da Produção e Operações I (07577) ou Administração
da Produção

I (07485)

Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): NA

Resolução 27 (0563504)         SEI 23116.017820/2025-03 / pg. 1

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h

Código: A determinar
Disciplina: Gestão da Produção e Operações II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Pesquisa Operacional (07479)
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Sistemas e dimensões da Produção. Estratégias de produção e
Balanced Scorecard – BSC. Processos de produção. Arranjo físico e fluxo.
Automação

industrial. Sistemas Flexíveis de Produção. Produção Mais Limpa.

Equivalência: Gestão da Produção e Operações II (07579)
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): NA
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h

Código: A determinar
Disciplina: Direitos Humanos
Lotação: FaDIR
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não Possui
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (1 nota final)
Ementa: Sobre a nomenclatura Direitos Humanos. Os Direitos Humanos
como resultado de lutas sociais e políticas. As Nações Unidas (ONU) e os
sistemas regionais de proteção dos direitos Humanos. As fases de
generalização, especificação e positivação dos Direitos Humanos. O
Universalismo e o Relativismo dos Direitos Humanos. Direitos Humanos na
era digital. A Agenda 2030

das Nações Unidas.

Equivalência: Direitos Humanos (08436) ou 08410 - Direitos Humanos ou
08425 - Direitos

Humanos

Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h

Resolução 27 (0563504)         SEI 23116.017820/2025-03 / pg. 2

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): NA
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60h

Disciplinas excluídas do curso:

Código Disciplina
07577 Gestão da Produção e Operações I
07579 Gestão da Produção e Operações II
08436 Direitos Humanos

Plano de extinção:

Código Disciplina Último oferecimento
07577 Gestão da Produção e Operações I 2025-2
07579 Gestão da Produção e Operações II 2026-1
08436 Direitos Humanos 2026-1

Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Disciplina (nome e código) Pré-Requisito atual (nome e

código)
Novo Pré-Requisito (nome e código)

Pesquisa Operacional
(07479)

- Matemática para Administração I
(01251)

Avaliação de Investimentos
(07486)

- Administração Financeira de Curto
Prazo (07573)

Gestão de Projetos (07578) Administração de Marketing I
(07484);

Avaliação de Investimentos
(07486) e

Gestão da Produção e Operações
I (07577)

Avaliação de Investimentos (07486)

Quadro Resumo de Carga Horária:

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária

Disciplinas obrigatórias 2610 h 2610 h

Disciplinas Optativas 120 h 120 h

Atividades Complementares 270 h 270 h

CH de Estágio Obrigatório (se houver) - -

Carga Horária Total do curso 3.000 h 3.000 h

CH de Extensão Curricular 300 h 300 h

Resolução 27 (0563504)         SEI 23116.017820/2025-03 / pg. 3

CH EaD* 405 h 285 h

CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

- -

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Ednei Gilberto Primel

Presidente em exercício do COEPEA

Rodrigo Aquino de Carvalho

Presidente da 4ª Câmara do COEPEA

Documento assinado eletronicamente por Ednei Gilberto Primel, Reitor, Substituto, em 04/03/2026,
às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Aquino de Carvalho , Coordenador de Curso, em
05/03/2026, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0563504 e o código CRC 01B498B7.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.017820/2025-03 SEI nº 0563504

Resolução 27 (0563504)         SEI 23116.017820/2025-03 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 27 (0563504)